
  

 1 

 

odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   800-18/VS-2023 

Praha 23. března 2023 
 
 

XXX 
 
 
 
Věc: Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ve věci uzavření manželství státního 
občana České republiky s občanem České republiky majícím současně občanství 
jiného státu 
 
 

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“), 
obdrželo dne 14. března 2023 žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o svobodném přístupu k informacím“). 

Podle § 2 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím jsou povinnými 
subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se 
k jejich působnosti, státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné 
instituce. Podle § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacích se povinnost 
poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových 
informací, např. na výklad právních předpisů. Přesto v souladu s judikaturou na 
předložené dotazy odpovídáme za účelem vyjasnění publikovaných metodických 
informací. 

V podané žádosti se žádá o následující informace vztahující se k agendě 
matrik: 

1) Vyložení metodického pokynu Ministerstva vnitra pro matriky v České 
republice, ve kterém se hovoří o uzavření manželství státního občana České republiky 
se snoubencem (tedy také občanem České republiky) anebo s cizincem, který je 
přihlášen k trvalému pobytu v České republice. Metodika obsahuje vysvětlení a 
seznam dokumentů potřebných k uzavření manželství, které je snoubenec anebo 
cizinec povinen doložit matričnímu úřadu. Nepíše se v něm ale, jaké dokumenty 
potřebné k uzavření manželství má předložit občan České republiky, který má i druhé 
občanství. Dokumenty jako snoubenec anebo jako cizinec?  

*MVCRX076JR35* 
MVCRX076JR35 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

2) Vyložení stejné otázky na základě zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, 
jménu a příjmení a změně některých souvisejících zákonů, díl 4. doklady potřebné 
k uzavření manželství a ke vstupu do partnerství, §32-35. V tomto zákoně jsem také 
nenašla, jaké dokumenty potřebné k uzavření manželství má předložit občan České 
republiky, který má i druhé občanství. Dokumenty jako snoubenec anebo jako cizinec? 
Pokud je nutné, aby občan České republiky, který má i druhé občanství, předkládal 
dokumenty jako cizinec, prosím Vás o informaci, v jakém zákoně České republiky s 
konkrétním § má tento výklad oporu a proč. 

Ministerstvo vnitra posoudilo podanou žádost o informace a dospělo k závěru, 
že žádosti je možné vyhovět. Jelikož jsou dotazy č. 1 a č. 2 prakticky totožné, lze je 
zodpovědět současně.  

Podle zákona č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, ve znění 
pozdějších předpisů, § 28 odst. 1, je-li někdo v rozhodné době státním občanem České 
republiky a považuje-li ho za svého občana také jiný stát, je rozhodné státní občanství 
České republiky.  

Vzhledem k tomu, že fyzická osoba může mít více státních občanství, musí 
zákon poskytnout řešení pro tyto případy, protože je možné v takovém případě 
aplikovat jako rozhodné právo pouze právo jednoho státu. V případě konkurence 
státního občanství České republiky a státního občanství jiného státu je rozhodující 
státní občanství České republiky. Není rozhodné, jak na takovou osobu pohlíží cizí 
stát, jehož je tato osoba také státním občanem. Z toho lze dovodit, že státní občan 
České republiky, který je též státním občanem jiného státu, není pro účely 
mezinárodního práva soukromého považován za cizince. Z toho vyplývá, že taková 
osoba překládá doklady podle § 33 nebo podle § 34 zákona č. 301/2000 Sb., 
o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů.  

 
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 
 


